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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 20,086 20,086 0

2.학생복지/교 육격차 해소 129,274 128,874 400

3.교 육격차 해소 70,104 69,704 400

1.특수교 육대상자지원 20,921 20,521 400

1.치료비지원 3,900 3,500 400

1.학생복지비 3,900 3,500 400
치료비지원  (121,875원×4명×8개월) - 

3,500,000=
400,000

3.기본적 교 육활동 122,059 113,759 8,300

1.교 과 활동 79,204 70,904 8,300

5.특수교 과활동 35,782 27,482 8,300

6.교 재교 구 지원비 16,400 8,100 8,300

1.교 육운영비 8,300 0 8,300시설및교 구   4,150,000원×2실= 8,300,000

4.선택적 교 육활동 30,561 30,561 0

1.방과후학교  운영 23,440 23,440 0

1.방과후학교 운영 16,000 19,600 -3,600

1.제과제빵부, 골프부 운영 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 3,600 -3,600
방과후학교 강사료  (30,000원×0시간) - 

3,600,000=
-3,600,000

2.기타방과후학교 운영 7,440 3,840 3,600

2.토요방과후학교 운영비 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)강사수당  30,000원×4시간×25일

=
3,000,000

2.교 육운영비 600 0 600(성립전)체험프로그램  600,000원×1회= 600,000

5.교 육활동 지원 61,828 61,828 0

6.학교  일반운영 74,014 70,263 3,751

2.시설 장비 유지 45,852 42,101 3,751

1.학교 시설장비유지 45,852 42,101 3,751

1.공공요금및제세 26,901 23,150 3,751

1.전기요금 21,751 18,000 3,751
전기요금  (1,812,580원×12월) - 

18,000,000=
3,751,000

7.학교 시설 확충 72,300 72,300 0

8.학교  재무활동 238 238 0
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세출합계 510,360 497,909 12,451
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